
 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 1 

 

 
 
 
 

OBEC STREKOV 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Strekov 

 
č. 3/2011 

 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zverejnené pred schválením: 25.11.2011 
Zvesené pred schvaľovaním:  14.12.2011 
Schválené dňa    15.12.2011 uznesením č. 86 /15122011 
Vyvesené po schválení:   16.12.2011 
Účinnosť nadobúda dňa:  01.01.2012 

 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 2 

 

Obecné zastupiteľstvo v Strekove podľa § 6 ods.1 a § 11 ods.4 písm. g) zákona SNR 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z.z. o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov sa uznieslo na tomto  všeobecne záväznom nariadení: 
 
 

PRVÁ ČASŤ 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

 
 Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“), v súlade s ust. zákona číslo 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku“) sa ustanovujú podrobnejšie 
podmienky pre miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
na území Obce Strekov (ďalej len „obec“). 

 

§ 2 
Druhy miestnych daní 

 
(1) Miestnymi daňami, ktoré obec ukladá, sú: 
 

a) daň z nehnuteľností (§ 4 VZN), 
b) daň za psa (§ 14 VZN), 
c) daň za užívanie verejného priestranstva ( § 20 VZN ), 
d) daň za ubytovanie ( § 26 VZN ), 
e) daň za predajné automaty ( § 33 VZN ), 
f) daň za nevýherné hracie prístroje ( § 40 VZN ), 

(2) Obec ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ( § 47 VZN). 
 

§ 3 
Zdaňovacie obdobie 

 
Zdaňovacím  obdobím miestnych daní uvedených v § 2 ods. 1 písm. a), b), e) a f) VZN 

a poplatku uvedeného v § 2 ods. 2 VZN je kalendárny rok. 

 

DRUHÁ ČASŤ 

 

§ 4 

Daň z nehnuteľností 
 

Daň z nehnuteľností zahŕňa: 
a) daň z pozemkov, 
b) daň zo stavieb, 
c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome1) (ďalej len „daň z bytov“). 
 
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 3 

 

DAŇ Z POZEMKOV 
 

§5 
Daňovník a predmet dane 

Okruh daňovníkov a predmet dane je upravený zákonom o miestnych daniach a miestnom 
poplatku (§ 5 a 6). 

 
§ 6 

Základ dane 
Základom dane z pozemkov je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov 

v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2. 
Hodnota  pozemkov na území obce  v tomto členení je: 
 

Predmet dane Hodnota v EUR/ m2 
a) ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady 0,7983 EUR/m2 
b) trvalé trávnaté porasty 0,0667 EUR/m2 
c) záhrady 1,85 EUR/m2 
d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy 0,0936 EUR/m2 
e) rybníky s chovom rýb a ost. hosp.využ.vodné plochy 0,0667 EUR/m2 
f) zastavané plochy a nádvoria 1,85 EUR/m2 
g) stavebné pozemky 18,58 EUR/m2 
h) ostatné pozemky okrem stavebných pozemkov 1,85 EUR/m2 
 
 

§ 7 
Sadzba dane 

 
Ročná sadzba dane z pozemkov na území  obce je: 
 

 
Predmet dane 

sadzba dane: 
% zo základu dane 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady 0,35 
b) trvalé trávnaté porasty 0,35 
c)  záhrady 0,44 
d) lesné pozemky  na ktorých sú hospodárske lesy 5,00 
e) rybníky s chovom rýb a ost.hosp.využívané vodné plochy 5,00 
f)  zastavané plochy a nádvoria 0,44 
g) stavebné pozemky 0,28 
h) ostatné plochy okrem stavebných pozemkov 0,44 

 
                
 

DAŇ ZO STAVIEB 
§ 8 

Daňovník a predmet dane 
 

Okruh daňovníkov, predmet dane a základ dane je upravené zákonom o miestnych daniach 
a miestnom poplatku (§ 9 až 11). 
 
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 4 

 

§ 9 
Sadzba dane 

 
(1) Ročná sadzba dane zo stavieb na území obce je: 
 

Druh dane Sadzba dane v EUR/ m2 
a)  stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 
funkciu pre hlavnú stavbu 

0,073 EUR/m2 

b)  stavby na pôdohospodársku produkciu, 
skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 
stavieb na vlastnú administratívu 

0,08 EUR/m2 

c)  stavby rekreačných a záhradkárskych chát 
a domčekov na individuálnu rekreáciu 

0,215 EUR/m2 

d)  samostatne stojace garáže a samostatné 
stavby hromadných garáží a stavby určené 
alebo používané na tieto účely postavené 
mimo bytových domov 

0,288 EUR/m2 

e)  priemyselné stavby,  stavby slúžiace 
energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane 
stavieb na vlastnú administratívu 

0,398 EUR/m2 

f)  stavby na ostatné podnikanie a na 
zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu 
s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

0,934 EUR/m2 

g)  ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f) 0,24 EUR/m2 
 
(2) Ročná sadzba dane zo stavieb uvedená v § 9 ods.1 tohto VZN sa zvyšuje pri viacpodlažných 
stavbách o 0,040 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy za každé ďalšie nadzemné podlažie 
okrem prvého nadzemného podlažia na území obce. 
 
 

 
DAŇ Z BYTOV 

§ 10 
                                                       Daňovník a predmet dane 
 

Okruh daňovníkov, predmet dane a základ dane je upravené zákonom o miestnych daniach 
a miestnom poplatku (§ 13 až 15 ). 

 
§ 11 

Sadzba dane 
 

Ročná sadzba dane z bytov na území obce je: 
 

Predmet dane Sadzba dane v eurách 
a) byty 0,073 EUR/m2 

      b)   nebytové priestory 0,073 EUR/m2 
 
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 5 

 

§ 12 
Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 

 
(1) Oslobodenie od dane: 
a) správca dane ustanovuje, že neposkytuje oslobodenie od dane z nehnuteľností, okrem bodu  
b) správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane z bytov 50% 
z daňovej povinnosti na stavby a byty vo vlastníctve občanov, ktorí k 1. januáru bežného 
zdaňovacieho obdobia dovŕšili vek 70  rokov, alebo sú držiteľmi preukazu občan s ťažkým 
postihnutím, alebo sú občanmi v hmotnej núdzi, ktoré slúžia výhradne na ich trvalé bývanie. 
(2) Vznik  a zánik daňovej povinnosti a daňové priznanie  je upravené zákonom o miestnych 
daniach a miestnom poplatku (§18 a 19). 

§ 13 
Platenie dane 

 
(1) Správca dane určuje, že vyrubená daň z nehnuteľnosti  je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru. 
(2) V prípade, že vyrubená daň je vyššia ako 33,00 EUR pre fyzické osoby a 166,00 EUR pre 

právnické osoby, je možné platiť v troch splátkach: 
a)    I.splátka : je určená podľa odseku 1, 
b)  II. splátka  : do 30. septembra bežného zdaňovacieho obdobia 
c) III. splátka    : do 30. novembra bežného zdaňovacieho obdobia 

(3)  Daňovník môže vyrúbenú daň splatnú podľa ods.1) zaplatiť naraz v termíne prvej bežnej 
splátky bežného zdaňovacieho obdobia. 

  

TRETIA ČASŤ 
 

§ 14 
Daň za psa 

 
Predmet dane, okruh daňovníkov, základ dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, 

oznamovacia povinnosť, platenie dane a správa dane sú upravené zákonom o miestnych daniach 
a miestnom poplatku (§ 22 až 28). 

§ 15 
Sadzba dane 

 
Sadzba dane je 3,00 EUR  za každého psa na kalendárny rok. 

 
§ 16 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 
 

Daňovník je povinný písomne oznámiť správcovi dane  do 30 dní vznik a zánik daňovej  
povinnosti alebo zmenu skutočností potrebných pre správne určenie dane. 
 

§ 17 
Náležitosti oznamovacej povinnosti 

 
Daňovník oznámi vznik a zánik daňovej povinnosti na predpísanom tlačive ( príloha č.1 ). 

K oznámeniu o zániku daňovej povinnosti daňovník priloží potvrdenie od veterinára,  alebo čestné 
vyhlásenie podpísané dvoma ďalšími osobami. Evidenčný štítok psa daňovník  obdrží po vzniku 
daňovej povinnosti a po preukázaní zaplatenia dane správcovi. Prípadnú stratu evidenčného štítku 
daňovník hlási správcovi dane, ktorí za úhradu vydá náhradný štítok. 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 6 

 

§ 18 
Spôsob vyberanie dane 

 
(1) Daň je splatná bez vyrubenia naraz do 31. januára zdaňovacieho obdobia prevodom alebo 

v hotovosti v pokladni  na Obecnom úrade. 
(2) Ak daňová povinnosť vznikne v priebehu zdaňovacieho obdobia, daň je splatná do 30 dní 

odo dňa jej vzniku. 
§ 19 

Zníženie dane 
 

(1) Zníženie dane podľa § 22 ods. 2 písm. a) až c) zákona správca poskytne na základe písomnej 
žiadosť daňovníka doručenej správcovi dane najneskôr v deň splatnosti dane. 
 

ŠTVRTÁ ČASŤ 
 

§ 20 
Daň za užívanie verejného priestranstva 

 
Predmet dane, okruh daňovníkov, základ dane, vznik a zánik daňovej povinnosti a správa 

dane sú upravené zákonom o miestnych daniach a miestnom poplatku (§30 až 35). 
 

§ 21 

Verejné priestranstvá a osobitné spôsoby ich užívania 
 

(1) Verejným priestranstvom podľa tohto nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky vo 
vlastníctve obce: cesty,  miestne komunikácie, námestia, chodník, parky, trhoviská a všetky ďalšie 
verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce. 

(2) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho 
na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia 
cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky a trvalé parkovanie mimo 
stráženého parkoviska1.   

§ 22 
 Sadzba dane 

 
Sadzba za osobitné užívanie verejného priestranstva: 

a) za umiestnenie skládky tuhého paliva na dobu dlhšiu ako 3 dni  je 0,20 EUR/m2/deň, 

b) za umiestnenie skládky odpadu, zariadenia na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb 
je 0,50 EUR/m2/deň, 

c) za prechodné umiestnenie (max. 3 dní) zariadenia cirkusu, lunaparku a iných   atrakcií    
v obci je poplatok 1,00 EUR/m2/deň, 

d) za umiestnenie predajných stolov a zariadení na príležitostných trhoch, konaných na         
trhovisku je jednorázová paušálna daň 3,00 EUR , 

e) za umiestnenie predajného zariadenia na vyhradených priestoroch je 1,00 EUR/m2/mesiac, 

f) za umiestnenie predajného zariadenia, stánku z príležitosti konania hodov alebo iných 
obcou organizovaných slávností a podujatí je 2,00 EUR/m2/deň , 

                                                 
1
 § 30 zákona č. 582/2004 Z.z. 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 7 

 

Na všetkých verejných priestranstvách je zakázaný predaj tabakových výrobkov 
a alkoholických nápojov! 

g) za umiestnenie skládky stavebného materiálu po dokončení výstavby rodinného domu a               
ohlásenej drobnej stavbe t.j.  po kolaudácii je  0,50 EUR , 

h) za trvalé parkovanie vozidla na verejnom priestranstve: 

- za osobné motorové vozidlo 5,00 EUR  mesačne alebo ročný paušál 50,00 EUR, 

- za nákladné vozidlo, traktor  8,00 EUR  mesačne alebo ročný paušál 80,00 EUR, 

- za kamión, náves  po                     10,00 EUR  mesačne alebo ročný paušál 100,00 EUR, 

- autobus                                          15,00 EUR  mesačne alebo ročný paušál 150,00 EUR, 

- za ostatné prac. stroje                    10,00 EUR  mesačne alebo ročný paušál 100,00 EUR, 

- za vrak                                           10,00 EUR  mesačne alebo ročný paušál 100,00 EUR. 

 
§ 23 

Náležitosti oznamovacej povinnosti 
 
(1) Osobitné užívanie verejného priestranstva je podmienené osobitným povolením správcu 
dane. Daňovník je povinný písomne požiadať správcu dane o súhlas k osobitnému užívaniu 
verejného priestranstva na predpísanom tlačive (príloha č. 2). Daňovník v žiadosti uvedie 
požadované obdobie v ktorom bude užívať verejné priestranstvo, účel užívania, veľkosť plochy. 
Správca nie je povinný žiadosti vyhovieť. 

(2) Po ukončení osobitného užívania verejného priestranstva je daňovník povinný dať verejné 
priestranstvo do pôvodného stavu a túto skutočnosť oznámiť správcovi dane do 5 dní od skončenia 
užívania verejného priestranstva. 

 
§ 24 

Vyberanie dane 
 

Daň za osobitné užívanie verejného priestranstva je splatná prevodom alebo v hotovosti v 
pokladni Obecného úradu Strekov (ďalej len „OcÚ“): 
a) jednorázovo pred začatím užívania verejného priestranstva naraz za celé obdobie, 
b) mesačnými splátkami pri dobe užívania verejného priestranstva viac ako 3 mesiace, pričom 

spôsob a termín splátok určí správca dane pri udelení súhlasu na užívanie verejného 
priestranstva. 
 

§ 25 
Oslobodenie od dane a podmienky na uplatnenie oslobodenia od dane 

 
Daň sa neplatí za osobitné užívanie verejného priestranstva: 

a) na kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez vstupného alebo akciu, 
ktorej celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné účely. Daň sa neplatí tiež za 
predajné zariadenia a zariadenia určené na poskytovanie služieb, ak sa na ich umiestnenie na 
verejnom priestranstve vydalo stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie. 

b) ak právnická alebo fyzická osoba odstráni skládku do 3 dní od jej založenia a verejné 
priestranstvo uvedie do pôvodného stavu. 

 
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 8 

 

PIATA ČASŤ 
 

§ 26 
Daň za ubytovanie    

 
Predmet dane, okruh daňovníkov, základ dane, vyberanie dane a správa dane je upravené 

zákonom o miestnych daniach a miestnom poplatku (§ 37 až 42). 
 

§ 27 
Sadzba dane 

 
Sadzba dane je 0,10 EUR  za osobu a prenocovanie. 

 
§ 28 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie 
 
(1) Platiteľ je povinný viesť preukaznú evidenciu ubytovaných osôb a je povinný spracovať 

výkaz za mesačné dozadu, ktorý obsahuje počet a menný zoznam ubytovaných osôb, počet 
a označenie dní prenocovania a výpočet dane. 

(2) Platiteľ je povinný v poznámkach k výkazu uviesť skutočnosti dôležité pre určenie výšky 
dane, resp. pre oslobodenie od dane. 

§ 29 
Vyberanie dane 

 
Platiteľ je povinný sám daň vypočítať a zaplatiť. 

 
§ 30 

Náležitosti potvrdenia o zaplatení dane 
 

Zaplatenie dane potvrdzuje príjmový doklad vystavený správcom dane alebo výpis z účtu 
platiteľa a výkaz platiteľa podľa § 28 ods.1 VZN s výpočtom dane. 

 
§ 31 

Lehoty a spôsob odvodu dane 
 
(1) Daň je splatná naraz za mesačné obdobie dozadu, prevodom alebo v hotovosti do pokladne 
Obecného úradu do 10. dňa nasledujúceho mesiaca. 

 
§ 32 

Oslobodenie od dane za ubytovanie a podmienky na uplatnenie oslobodenia od dane 
 
(1) Daň sa neplatí za osobu nevidomú, bezvládnu, držiteľa preukazu  ZŤP, do 18 rokov veku, 
poberajúcu starobný dôchodok. 
(2) Oslobodenie od dane platiteľ uplatní pri výpočte dane a uvedenie v poznámkach k výkazu 
podľa § 28 ods.1 a 2 VZN. 

 
ŠIESTA ČASŤ 

 
§ 33 

Daň za predajné automaty 
 

Predmet dane, okruh daňovníkov, základ dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 9 

 

oznamovacia povinnosť, platenie dane a správa dane sú upravené zákonom o miestnych daniach 
a miestnom poplatku (§ 44 až 50). 

§ 34 
Sadzba dane 

 
Sadzba dane 10,00 EUR  za jeden predajný automat a kalendárny rok. 
 

§ 35 
Vyberanie dane 

 
Daňovník je povinný sám daň vypočítať a zaplatiť jednorázovo prevodom alebo v hotovosti 

v pokladni OcÚ. 
§ 36 

Rozsah a spôsob vedenie preukaznej evidencie 
 

Daňovník je povinný viesť preukaznú evidenciu predajných automatov, ktorá obsahuje 
zoznam predajných automatov, uvedením identifikačných údajov automatu, dátum uvedenia do 
prevádzky a následne dátum skončenia prevádzky. 
 

§ 37 
Identifikácia predajných automatov 

 
Daňovník (prevádzkovateľ) je povinný predajný automat označiť štítkom uvedením 

nasledovných údajov: 
1. výrobné číslo automatu, 
2. výrobca automatu, 
3. typ automatu, 
4. obchodné meno a sídlo prevádzkovateľa, IČO, telefónne číslo. 
5. dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania. 

 
§ 38 

Náležitosti oznamovacej povinnosti 
 
(1) Vznik daňovej povinnosti daňovník je povinný písomne oznámiť správcovi dane uvedením 
identifikačných údajov podľa § 37 VZN na predpísanom tlačive (príloha č. 3). 
(2) K oznámeniu podľa § 38 ods.1 VZN daňovník je povinný: 
a) pripojiť výpis z obchodného registra, resp. výpis zo živnostenského registra prevádzkovateľa, 
b) pripojiť osvedčenie predajného automatu, 
c) uviesť skutočnosti dôležité pre určenie výšky, resp. oslobodenie od dane. 
(3) Zánik daňovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je daňovník povinný oznámiť 
písomne uvedením údajov potrebných pre rozhodnutie o vrátení pomernej časti dane. 
 

§ 39 
Oslobodenie od dane za predajné automaty a podmienky na uplatnenie oslobodenia od dane 

 
(1) Daňovník neplatí daň za predajné automaty vydávajúce: 
a) výlučne lístky hromadnej dopravy, 
b) potraviny s výnimkou alkoholických nápojov a tabakových výrobkov, 
c) ochranné prostriedky proti šíreniu nákazlivých pohlavných chorôb. 
(2) Oznamovacia povinnosť daňovníka podľa § 38 VZN sa vzťahuje aj na predajné automaty 
podľa § 39 ods.1 VZN. 

 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 10 

 

SIEDMA ČASŤ 
 

§ 40 
Daň za nevýherné hracie prístroje 

 
           Predmet dane, okruh daňovníkov, základ dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, 
oznamovacia povinnosť, platenie dane a správa dane sú upravené zákonom o miestnych daniach 
a miestnom poplatku (§ 52 až 58). 

§ 41 
Sadzba dane 

 
Sadzba dane je 66,50 EUR  za jeden nevýherný  hrací prístroj na kalendárny rok. 

 
                                                                       §  42 

Vyberanie dane 
 

Daňovník je povinný sám daň vypočítať a zaplatiť jednorázovo prevodom alebo v hotovosti 
v pokladni na Obecnom úrade. 
 

§ 43 
Rozsah a spôsob vedenie preukaznej evidencie 

 
Daňovník je povinný viesť preukaznú evidenciu predajných automatov, ktorá obsahuje 

zoznam predajných automatov, uvedením identifikačných údajov automatu, dátum uvedenia do 
prevádzky a následne dátum skončenia prevádzky. 

 
§ 44 

Identifikácia nevýherných hracích prístrojov 
 

Daňovník (prevádzkovateľ) je povinný nevýherný hrací prístroj označiť štítkom uvedením 
nasledovných údajov : 

1. výrobné číslo hracieho prístroja, 
2. výrobca hracieho prístroja, 
3. typ hracieho prístroja, 

4. obchodné meno a sídlo prevádzkovateľa, IČO, telefónne číslo. 
5. dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania. 

§ 45 
Náležitosti oznamovacej povinnosti 

 
(1) Vznik daňovej povinnosti daňovník je povinný písomne oznámiť správcovi dane uvedením 
identifikačných údajov podľa § 44 VZN na predpísanom tlačive (príloha č. 4). 
(2) K oznámeniu podľa § 45 ods.1 VZN daňovník je povinný pripojiť, resp. uviesť: 

a) výpis z obchodného registra, resp. výpis zo živnostenského registra prevádzkovateľa, 
b) osvedčenie hracieho prístroja, 
c) pravidlá hry, 
d) skutočnosti dôležité pre určenie výšky dane. 

(3) Zánik daňovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je daňovník povinný oznámiť 
písomne uvedením údajov potrebných pre rozhodnutie o vrátení pomernej časti dane. 
 
 
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 11 

 

§46 
Oslobodenie od dane za nevýherné hracie prístroje a podmienky na uplatnenie  

oslobodenia od dane 
 

Na nevýherné hracie prístroje  správca dane oslobodenie od dane neposkytuje. 
 

 
ÔSMA ČASŤ 

§ 47 
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
(1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa 
platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 
(2) Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 
území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 
časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý 
porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného 
pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej 
len nehnuteľnosť), 
b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 
sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 
c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na účel podnikania. 

(3) Ak má osoba podľa § 47 ods. 2 písm. a) VZN v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 
poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa § 47 ods. 2 písm. a) VZN v obci 
trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný 
účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. 
(4) Poplatok od poplatníka v stanovenej výške pre obec vyberá a ručí zaň: 

a) vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 
spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, spoluvlastníci môžu určiť zástupcu alebo 
správcu, ktorý ak s určením súhlasí, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí, 
b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej 
len „platiteľ“). 

(5) Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obce odvedie priamo poplatník, 
za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. Túto dohodu je povinný platiteľ predložiť správcovi 
poplatku pred začatím určeného poplatkového obdobia. 

 
§ 48 

Sadzba poplatku 
 

Sadzba poplatku je: 
(1) 0,04 EUR za osobu a kalendárny deň pre fyzické osoby uvedené v § 47 ods. 2 písm. a) VZN, 
(2) 0,10 EUR za kalendárny deň pre právnické osoby podľa § 47 ods. 2 písm. b) a podnikateľov 
podľa § 47 ods. 2 písm. c) VZN 

§ 49 
Určenie poplatku 

 
(1) Dĺžka obdobia, na ktoré sa určuje poplatok pre poplatníka podľa § 48 ods. 2 písm. a) VZN je 
jeden kalendárny rok. 
(2) Pre poplatníka podľa § 47 ods. 2 písm. a) VZN sa určí poplatok ako súčin sadzby poplatku 
uvedenej v § 48 písm. a) VZN a počtu kalendárnych dní v určenom období, počas ktorých má alebo 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 12 

 

bude mať poplatník v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť 
užíva alebo je oprávnený ju užívať. 
(3) Pre poplatníka podľa § 47  ods. 2 písm. b) alebo písm. c) VZN sa určí poplatok ako súčin 
sadzby poplatku podľa § 48 písm. b) VZN a počtu zberných nádob,  ktoré poplatník užíva. 
 

§ 50 
Vyrubenie poplatku 

 
(1) Poplatok pre poplatníka podľa § 47 ods. 2 písm. a) až c), VZN sa vyrubí platobným 
výmerom. 
(2) Poplatok sa uhrádza vo dvoch rovnakých splátkach šekom bezhotovostne prevodom z účtu, 
alebo v hotovosti v pokladni OcÚ, prvá splátka je splatná do 15 dní od doručenia platobného 
výmeru, posledná splátka je splatná do  30. septembra príslušného kalendárneho roka. Poplatok je 
možné uhradiť aj v celosti do 15 dní od doručenia platobného výmeru. 
(3) Poplatník podľa § 47 ods. 2 písm. b) alebo c) VZN je povinný odsúhlasiť so správcom 
poplatku typ a množstvo zberných nádob, ktoré zodpovedajú systému pravidelného zberu. 

 
§ 51 

Ohlásenie 
 

(1) Každý poplatník je povinný vykonať ohlasovaciu povinnosť do jedného mesiaca: 
a) odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti, 
b) odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, 
c) odo dňa skončenia určeného obdobia, ak v priebehu tohto obdobia došlo k zmene už 
ohlásených údajov. 

(2) V rámci ohlasovacej povinnosti je poplatník povinný ohlásiť obci: 
a)  svoje identifikačné údaje (meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého 
pobytu, adresu prechodného pobytu resp. názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, IČO v prípade ak poplatník je právnická osoba alebo podnikateľ) na 
predpísanom tlačive ( príloha č. 5 ), 
b)  identifikačné údaje osôb, s ktorými poplatník žije v spoločnej domácnosti a za ktoré 
plní povinnosť poplatníka na predpísanom tlačive ( príloha č. 6 ), 
c)  údaje rozhodujúce na určenie poplatku s dokladmi potvrdzujúcimi uvádzané údaje, 
d)  doklady, ktoré odôvodňujú žiadosť, ak poplatník požaduje zníženie alebo odpustenie 
poplatku. 

§ 52 
Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 
(1) Správca poplatku odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže na základe 
dokladov: 

a)  že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí, viac ako 90 
po sebe nasledujúcich dní (dokladom preukazujúcim dôvod odpustenia poplatku je napr. 
potvrdenie od zamestnávateľa, pracovné povolenie, pracovná zmluva, povolenie o  pobyte 
na území iného štátu), 
b)  že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať, viac ako 90 po sebe 
nasledujúcich dní (dokladom preukazujúcim dôvod odpustenia poplatku je napr. potvrdenie 
o hospitalizácii, umiestnení poplatníka v ústave na výkon trestu odňatia slobody, umiestnení 
do ústavnej starostlivosti, umiestnení v dome dôchodcov). 

(2) Správca poplatku sadzbu poplatku zníži o 50% na celé určené obdobie pre poplatníka 
uvedeného v § 47  ods. 2 písm. a) VZN, ktorý pred začatím určeného obdobia dovŕšil vek 70 rokov, 
alebo je držiteľom preukazu občan s ťažkým zdravotným postihnutím alebo je občanom v hmotnej 
núdzi. 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 13 

 

(3) Správca poplatku sadzbu poplatku zníži o 75% na celé určené obdobie študentovi, ktorý 
študuje mimo obce a je ubytovaný v obci, kde sa škola nachádza. Podmienkou odpustenia je 
predloženie potvrdenia o návšteve školy a potvrdenie o prechodnom ubytovaní správcovi poplatku 
do jedného mesiaca od začatia školského roka alebo semestra. 
(4) Správca poplatku zníži poplatok o 100%  poplatníkovi, ktorý sa narodil v bežnom období. 
(5) Lehota na uplatnenie zníženia alebo odpustenia poplatku je 30 dní od obdržania platobného 
výmeru resp. 30 dní odo dňa, keď nastala skutočnosť, na základe ktorej je možné uplatniť zníženie 
alebo odpustenie poplatku. 
 
 

DEVIATA ČASŤ 
 

§ 53 
Spoločné ustanovenia 

 
Otázky správy miestnych daní a poplatku, podmienky zavedenia, zrušenia, zmeny sadzby 

dane a určenie podmienok dane, rozpočtové určenie miestnych daní, zaokrúhľovanie a konanie vo 
veciach miestnych daní a poplatku upravuje zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku. 

 
§ 54 

Záverečné ustanovenia 
 
(1) Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Strekove dňa 15.12.2011, č. uznesenia 
86/15122011. 
(2) Návrh VZN pred predložením na rokovanie obecného zastupiteľstva bolo zverejnené 
v súlade s § 6 ods.3 a 4 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 
(3) Zrušuje sa VZN č. 3/2010 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady zo dňa 25.11.2010. 
 
(4) Toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2012 

 
 
V Strekove, dňa 16.12.2011 
  

 
                                                                               
 
                       Ján Téglás 
           starosta obce 
 

 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 14 

 

Príloha č. 1 
 
 
 
Obec Strekov 
Strekov 1036 
941 37  Strekov 
 

 
 

VEC :   OZNÁMENIE K DANI ZA PSA 
 
 
Údaje daňovníka: 
 
Meno, priezvisko : 
               

---------------------------------------------------------------------- 

Adresa trvalého pobytu : 
 

 

Rodné číslo /IČO : 
 

 

 
Údaje psa : 
 

Plemeno Číslo ev. 
známky 

Vek Vznik daňovej 
povinnosti 

Umiestnenie Zánik daňovej 
povinnosti 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 

 
Poznámka: 
 
 
 
 
V Strekove dňa 
 

               ____________________ 

                                                                          
                                                   podpis daňovníka 
 
Príloha (k oznámeniu o zániku daňovej povinnosti): 
Potvrdenie veterinára, resp. čestné vyhlásenie 

 
 
 

 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 15 

 

Príloha č. 2 
 
 
 
Obec Strekov 
Strekov 1036 
941 37  Strekov 
 
 
 
 

VEC :   ŽIADOSŤ O UDELENIE SÚHLASU NA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
 
 
 

Meno, priezvisko /názov 
žiadateľa : 
         

 

Adresa trvalého pobytu/sídlo: 
 

 

Rodné číslo /IČO: 
 

 

Miesto užívania verejného 
priestranstva: 

 
 

 
 

Doba užívania: 
 

od                                  do 

Plocha užívania  m2 : 
 

  

Dôvod – účel užívania: 
 

  

 
 
V Strekov dňa 
 
 
 
 

               ____________________ 

                                                                          
                                                   podpis žiadateľa 
 
 
 
 
Príloha: 
(1) Situačný plán      
(2) Výpis z obchodného registra, resp. výpis zo živnostenského  registra 
 
 
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 16 

 

 
 Príloha č. 3 

 
 
 
Obec Strekov 
Strekov 1036 
941 37  Strekov 
 
 

 
 

VEC: OZNÁMENIE O PREVÁDZKOVANÍ PREDAJNÝCH AUTOMATOV 
 
 
Názov prevázkovateľa :    
 
Sídlo prevázkovateľa :     
 
IČO :    
 
Výrobné číslo  :    
 
Typ :    
 
Umiestnený v prevádzkárni 
(presná adresa ) :    
 
Dátum umiestnenia od :    
 
Druh predávaného tovaru :   
 
 
 
V Strekove dňa 
 
 
 
 
 
 
                                                                                     
             podpis a pečiatka 
 
 
 
 
Príloha : 
- Výpis z obchodného registra 
- Údaje ďalších predajných automatov v prípade väčšieho počtu automatov  x    
 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 17 

 

Príloha č. 4 
 
 
 
 
Obec Strekov 
Strekov 1036 
941 37  Strekov 
 
 
 

 
VEC: OZNÁMENIE O PREVÁDZKOVANÍ NEVÝHERNÝCH HRACÍCH PRÍSTROJOV 

 
 
Názov prevázkovateľa :    
 
Sídlo prevázkovateľa :     
 
IČO :    
 
Výrobca hracieho prístroja :    
 
Výrobné číslo  :    
 
Typ :    
 
Umiestnený v prevádzkárni 
(presná adresa ) :    
 
Dátum umiestnenia od :    
 
 
 
V Strekove  dňa 
 
 
 
                 
 
                                                                     
             podpis a pečiatka 
 
 
 
 
Prílohy : 
1. Výpis z obchodného registra 
2. Rozhodnutie Ministerstva financií SR o povolení na prevádzkovanie 
3. Údaje ďalších nevýherných hracích prístrojov v prípade väčšieho počtu prístrojov       x 
 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 18 

 

Príloha č.5 

 

VEC:   Ohlasovacia povinnosť- miestny poplatok za kom. odpady 

I. Všeobecné údaje 

Obchodné meno: ................................................................................................ 

Sídlo: ................................................................................................................... 

Prevádzkovateľ: .................................................................................................. 

Rodné číslo: ........................................................................................................ 

Trvalý pobyt: ....................................................................................................... 

Druh podnikateľskej aktivity: ............................................................................... 

Identifikácia(IČO): ............................................DIČ............................................. 

Bankové spojenie: .............................................................................................. 

číslo účtu: ............................................................................................................ 

II. Údaje o prevádzke 

Priemerný počet zamestnancov: ........................................................................ 

Plocha podnikateľskej prevádzky: ................................................................. m² 

Plocha ostatná /napr.: zeleň, parkovisko / ......................................................m² 

III. Údaje o nakladaní s komunálnym odpadom 

Máte schválený „Program odpadového hospodárstva”                    Áno            Nie 

/ OÚ, odbor ŽP/ 

Máte miesto na vlastnom pozemku pre uloženie kontainerov?     Áno            Nie 

Ak nemáte, či žiadate obec, aby Vám vyhradilo plochu                   Áno            Nie 

pre uloženie kontainerov? 

Doteraz používané kontainery:                     Odvoz:    

120 I  ...........  ks             týždenný ................. 

7 m³ ...........  ks             dvojtýždenný.......... 

Čo produkujete okrem komunálneho odpadu / podľa Katalógu odpadov – zákon č. 284/2001 Z.z./ a 
jeho množstvo/: 

........................................................................................................................................ 

ako máte zabezpečenú jeho likvidáciu / názvy firiem, ktoré Vám zabezpečujú podľa druhov odpadu: 

........................................................................................................................................ 

....................................................................................................................................... 

Za správnosť údajov /meno a priezvisko, funkcia, pečiatka /: 

Dňa: ....................................                                     

V .........................................                                           ................................................ 

                                                                                               podpis a pečiatka 



 

Obec Strekov – VZN č. 3/2011 o miestnych daniach, poplatku za KO a DSO platné od 1.1.2012 Strana 19 

 

             

Príloha č. 6 

VEC: Ohlasovacia povinnosť- miestny poplatok za kom. odpady 

Obec                                   : Strekov 

Štvrť                                    : 0001 Strekov 

Ulica                                    : 

Číslo súpisné                      : 

Číslo orientačné                  : 

Číslo bytu                            : 

 

Priezvisko a meno 

 

Dátum narodenia 

 

Vek 

  

T/P 

 

Poznámky 

 

1. 

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

  

Počet obyvateľov 

    

 

Dátum ohlasovacej povinnosti od : 

 

V Strekove,dňa:.............................................                                           ........................................ 

                                                                                                              podpis 

 


